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art 홢 bygget af fyr på bøg 홢 er ca. 30 år. Båden er af skibstilsynet 홢 fartøjsinspek- 
tøren 홢 erklæret for uegnet til fortsat brug. Da dette togtefartøj ikke kan undværes, 
søges bevilling til bygning af et nyt fartøj. 

De i indeværende finansår indkøbte stålpramme har vist sig værdifulde og 
velegnede. Der søges derfor et beløb til yderligere indkøb af sådanne pramme. 

ad 36. Efterhånden som kravene øges til kystskonnerterne, med natsejlads 
og sejlads i tåge, stiger fordringerne til sikkerhedsforanstaltningerne. Investeringen 
giver ikke direkte aflæselige besparelser, men er nødvendig af hensyn til besætnin- 
gernes sikkerhed. 

ad 37. Med den større omsætning, der i de senere år, har fundet sted i butik- 
kerne, stilles der også krav om større varemængder og dermed om bedre pakhusplads. 
Befolkningens stigende pengemængde omsættes øjeblikkeligt gennem butikkerne og 
dermed pakhusene. Selvom den hyppigere besejling i nogen grad modvirker denne 
tendens, vil dog et ønskeligt øget salg af møbler, husgeråd, radio og eludstyr i lang 
tid fremover kræve yderligere lagerplads. 

ad 38. Bortset fra kolonierne Julianehaab, Godthaab og Jakobshavn er bu- 
tiksforholdene således, at der i samtlige kolonier og en række udsteder må opføres 
nye bygninger til butiksindretning. 

ad 39. Kolonierne Julianehaab, Godthaab, Egedesminde og Jakobshavn har 
moderne og godt indrettede bagerier, som ved stikprøveundersøgelser synes at kunne 
forrente og afskrive den investerede kapital på tilfredsstillende måde. Der foreslås 
opført 4 nye bagerier i sommeren 1952. De nye bagerier betyder en variation i brød- 
forsyningen, der er stærkt værdsat af befolkningen, og fører til, at forbruget af skibs- 
kiks udsendt fra Danmark falder. Da prisen på skibskiks i Grønland ikke kan dække 
de store omkostninger, som er forbundet med den meget pladskrævende udsendelse 
i kostbare emballager, er denne udvikling værdifuld. 

ad 40. Efterhånden som tankanlæggene gøres færdige og tages i brug, har 
det vist sig påkrævet at udbygge ledningsnettet og aftapningsstederne. Tankanlæg- 
gene betyder en stor lettelse og billiggørelse i bunkersforsyningen såvel til anlæg i 
land som til kystskibene og den tiltagende fiskerflåde. 

ad 41. Såvel ved udstederne sóm ved kolonierne lider man stærkt under 
mangel på boliger. Den øgede butiksomsætning kræver desværre foreløbig udsendelse 
af danske butiksbestyrere, da meget få af det grønlandske handelspersonale endnu er 
i stand til at administrere omsætninger, der forskellige steder overstiger een mill. kr. 
pr. år. 

ad 42. Ved særlig bevilling på 500 000 kr. (jfr. finansudvalgets skrivelse af 
19. september f. å., aktstykke nr. 1175) er der i indeværende år påbegyndt en rationa- 
lisering på handelens plads i København. Man har anset det for rigtigst at lade beløb 
til videreførelse af disse arbejder indgå i den samlede ansøgning om en rammebevil- 
ling til anlægsvirksomheden i 1952-53. Der søges for 1952-53 300 000 kr. Beløbet 
tænkes anvendt til: 
Bogholderimaskiner, telefonanlæg m. 100 000 kr. 
Betonkørebaner, 100 000 - 
Brolægnings- og kloakeringsarbejder , 50 000 - 
Kørselsmateriel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50 000 - ' 

I overensstemmelse med Grønlandskommissionens indstilling tillægger stats- 
ministeriet det den største betydning, at der iværksættes et omfattende boligbyggeri 
med offentlig støtte for den grønlandske befolkning. Som en midlertidig løsning af 
finansieringsproblemerne for det mest påkrævede boligbyggeri i Grønland er der af 
landsrådets kasse stillet midler-til rådighed til lån til privat grønlandsk selvbyggeri. 
Lånene ydes i overensstemmelse med en landsrådsanordning vedtaget af landsrådet 
i sommeren 1951. 

Imidlertid giver lån ydet af landsrådet ikke økonomisk mulighed for at gen- 
nemføre et boligbyggeri af den standard, som Grønlandskommissionen. af sundheds- 
mæssige, almenkulturelle og andre grunde stillede forslag om, og som statsministeriet 
anser det for nødvendigt at gennemføre. Statsministeriet har derfor tekniske og øko- 
nomiske overvejelser i gang vedrørende den praktiske udformning af det fremtidige 


